
Dodatek do „Gazety Podhalańskiej

Nr. 18. Rok II

D Z I E I M I K  U R Z E D O (09
c. k. Starostwa W MoWym Targu.

N ow y 'X'ar’g;, dnia leaś września#

L. 26038/Jasz.
Nowy Targ dnia 26/7 1917. 
Do

Zwierzchności gm innych Przełożonych obszarów 
dworskich i Posterunków e. k. Źandarm eryi w po­
wiecie.

W skutek reskryptu c. k. Namiestnictwo /Krn- i 
jowy Urząd gospodarczy/ z dnia 17 lipca 1917 u L. \ 
11339/Ad oraz na podstawie § 4 i 5 rozporządzenia 
c. k. Urzędu dla wyżywienia ludności z 10 lipca 
1917 Dz pp. Nr. 287. zarządzam co następuje: 
w drohnej sprzedaży wymienionych niżej gatunków 
ogórków w świeżym stanie, krajowego nie zagra­
nicznego pochodzenia nie wolno przekraczać nastę- ' 
pujących cen:
1) Cena za 1 kilogram w czasie do 20 sierpnia 1917
I. duże ogórki (używane do mizeryi) a mianowicie:
a) ogórki których kopa (60 sztuk) waży więcej niż 

10 kg. 48 h,
b) ogórki których kopa waży więcej niż 5 kg. 

a najwięcej 12 kg. 58 h.
2) małe ogórki (ogórki do kwaszenia) a mianowicie
a) ogórki których kopa waży ponad 2 kg do 5 kg.

78 h.
b) ogórki których kopa waży od 1 kg. do 2 kg.

93 h.
II. Cena za 1 kg w czasie od 20 sierpnia 1917.
1, duże ogórki (ogórki używane do mizerji) a m iano­
wicie a) ogórki których kopa waży więcej niż 10 kg

47 h.
b) ogórki których kopa waży więcej niż 5 kg. naj­

więcej 12 kg. 53 h.
2. małe ogórki (ogórki do kwaszenia) a mianowicie:
a) ogórki których kopa waży od 2 kg. do 5 kg.

73 h.

b) ogórki których kopa waży od .1 kg do 2 kg
88 h.

C ny rozumieją się za jeden kilogram zdrowego 
świeżego towaru. Przez drobną sprzedaż rozumie 
się sprzedaż konsumentom w ilościach poniżej 10 kg.

Kto za ogórki krajowego pochodzenia w świe­
żym stanie żąda cen wyższych od cen m aksym al­
nych ustawionych tem rozporządzeniem, albo do­
zwalałby jem u lub komu innem u takie ceny ofiaro­
wano lub przyrzekano ceny wyższe od cen m aksy­
m alnych karany będzie aresztem do 6 miesięcy 
o ile czyn karygodny nie podlega surowszej karze 
a obok aresztu, może być nałożoną grzywna do 
10.000 kor.

Tej samej karze ulega także ten kto do takie­
go czynu nakłania lub przy jego wykonaniu współ­
działa.

Równocześnie z nałożeniem kary mo?na s tra ­
cić uprawienie pizemysłu aa  zawsze lub na czas 
oznaczony.

Nadto w wyroku karnym  można orzec na rzecz 
Pańątwa przepadek towaru do którego odnosi się 
karygodny czyn lub jego wartość przyczem obojęt- 
nem jest, czy towar jest własnością sprawcy czy 
też nie Powyższe ceny obowiązują od dnia ogło­
szenia.

Przesyłając niniejsze rozporządzenie polecam 
Zwierzchności gminnej Przełożeństwom Obszarów 
dworskich i c. k. Źandarm eryi podać powyższe ceny 
m aksymalne do wiadomości ogólnej a wszczególności 
sprzedawców ogórków — by ci ceny te w lokalu 
sprzedaży na widoeznem miejscu umieścili.

O każdem przekroczeniu doniesie P. T, na­
tychm iast c. k. Starostwu.

Kierownik c. k. Starostwa 
Psarski m. p.



.DZIENNIK URZĘDOWY" Nt 18

L:23762/Ug. !
Nowy Targ dnia 27 lipea 1917. !

U n o r m o w a n i a  c e n  jaj  i m a s ł a  w p o w i e c i e .

Do
Wszystkich Wielebnych Urzędów par fialnych 

Zwierzchności gminnych i ck Komend Posterunków 
Źandarmer) i.

Wślad za reskryptem ck. Starostwa z dnia 
3 sierpnia 1917 zawiadamiam, iż mężowie zaufania 
Oddziału handlowego powiatowego Urzędu gospo­
darczego (dawniej pow. centrala aprow) począwszy 
od 1 września 1917 płacić mają producentom przy 
wy kupnie.
a) za 1 kg. masła 13 k
b) za kopę jaj 13 k 20 h |
tj, za sztukę 22 „
c) za 1 kg sera krow, 2 „ 80 „

Zwierzchnościom gminnym polecam ogłosić to |j 
bezzwłocznie ludności, zaś c. k. Posterun- | j  
kom Źandarmeryi dopilnować, aby wymieniona 
wyżej cena była rzeczywiście ludności wypłacaną j| 

Cena ta  jest najwyższą dla całego powiatu, ! 
wobec czego o każdym wykupnie po wyższych ce- !!' 
nach należy bezzwłocznie donosić kompetentnej wła­
dzy. Cena ta (dla jaj) wypośrodkowaną jest na 
mocy roz. kraj. Urzędu gosp. z dnia 30/6 1917 
L  9577/H.

Kierownik c. k. Starostwa. 
Psarski m. p.

L. 23762/Ug.
Nowy Targ dnia 27 lipca 1917.

Do
Zwierzchności Gminnej w Czarnym Dunajcu. Kro- 
ściepku, Poroninie. Nowym Targu, Szczawnicy W y­
żnej, Szczawnicy Niżnej, Zakopanem.

Zawiadamiam, iż w myśl reskryptu e. k. N a­
miestnictwa (Kraj. Urząd gosp,) z dnia 30 czerwca 
1917 r L. 9577/H obowiązuje cena jaj 364 k. za 
skrzynię zawierającą 24 kop (1440 sztuk) loco sta- 
cya nadawcza, do której to ceny ma się odtąd sto­
sować zarówno oddział handlowy pow. Urzędu gosp 
ck. Starostwo (dawna p. Centrala apr.) jak niemniej 
wszyscy uprawnieni do sprzedaży jaj. W następstwie 
tego w deteilicznej sprzedaży cena jaj nie powinna 
przenosić :

a) za sztukę 25 h.
b) za kopę 14 70 h.

cena masła :
a) nieprzerabianego za 1 kg 14 80 h
b) przerabianego za 1 kg. 10 k —

cena sera krowiego: za 1 kg 3 60 h.
Kierownik c. k. Starostwa.

Psarski m. p.

L. 29014/1917
Nowy Targ dnia 26 sierpnia 1617.

Do
Zwierzchności gminnej i Posterunku c. k. 

źandarmeryi wszystkich w powiecie
Józef Kainrath, chroniczny alkoholik ur 27/4 

1879. w Wiedniu ochrzczony i przynależny do 
Liehtenthał, wyznania rzym. kat. wdowiec, z zawo­
du woźnica, szukając rzekomo zarobku, włóczy się 
po kraju i wyłudza wsparcia na koszt gminy przy­
należności pod pozorem, że jest inwalidą.

Wskutek odezwy Magistratu w Wiedniu 
z dnia 29/7 1917 L VII a 977 wzywam Zwierz­
chność gminną, aby żadnych wsparć wspomnianemu 
nie udzielała, a wrazie przydybania go odstawiła 
do najbliższego Posterunku Źandarmeryi, która go 
natychmiast odstawić winna c. k. Starostwu celem 
zarządzenia odszupasowania go do gminy przynale­
żności.

Kierownik c. k. Starostwa 
Psarski m. p.

L. 30459/N.
Nowy Targ, dnia 28/8 1917.

Do
Wszystkich Zwierzchności gminnych Przełożonych 

Obszarów dworskich w powiecie.
Na mocy postanowień § 12 rozp. z dnia 12 

maja 1917 Dzpp. Nr. 243 zarządzam co następuje: 
Według § U cytowanego rozporządzeniem, ma 

P. Naczelnik gminy (Przełożony Obsz. dw.) wraz
z miejscową Komisyą dla żniw (radą gospodarczą)
oznaczyć jakie ilości siana i słomy mają poszczególni 
posiadacze dostarczyć.

P. Naczelnik gminy i Przełożony Obsz. dwon. 
na podstawie ustanowionej (rozp. z dn. 23/6 1911.
L. 8883/1V. rozp. c. k. Starostwa z dnia 15/7 1917
L. 22117/22478 N. racyi użycia siana i słomy na pa­
szę i ściółkę, obliczy ile każdy poszczególny produ­
cent potrzebuje bezwarunkowo na pokrycie swego 
zapotrzebowania, zaś całą pozostałą nadwyżkę ozna­
czy jako kontyngient do odstawy. Przy ustaleniu tego 
kontyngentu i rozkładaniu go na poszczególnych p o ­
siadaczy winien Naczelnik gm. i Przełożony Obsz. 
dwor. uwzględnić nie tylko rodzaj produkcyi i wiel­
kość posiadanego stanu bydła, ale także i tę okoliczność 
czy posiadacz nie dysponuje innymi jeszcze środkami 
pastewnemi, tak, ze na tych rolników, dla których 
siano i stoma są jedyną paszą, należy nałożyć mniej­
szy kontyngient, niż na innych.

Z ustanowionego w ten sposób kontyngentu 
połowa zostanie natychmiast wykupioną, przez Korni- 
syonerów kraj. Centrali pasz, resztę winni posiadacze 
przechować aż d» dalszej dyspozycyi.



N r 18 „D Z IE N N IK  URZĘDO W Y" 3

Naczelnikom gmin, Panom Przełożonym Obsz. 
dwor. polecam, aby komisyonerom przy wykupnie 
słana i słomy szli w każdym kierunku na rękę, a ra­

cze j wespół z Komisyonerami wykupno prowadzili, 
turmanki potrzebne do odwozu dostawiali i czuwali 
ahy zakupione ilości zostały odstawione na miejsce 
wskazać się mające przez komisyonera. Za szybkie 
i skrupulatne wykonanie niniejszej akcyi, która ze 
względu na zapotrzebowanie Arm ii, jest niezwykle 
ważną, czyni się P. Naczelników gm. i P. Przełożo­
nych obsz. dworskich osobiście odpowiedzialnymi.

W razie o*poru ze strony producentów należy 
się udać o pomoc do najbliższej Komendy wojskowej 
^stacyjnej) a przeciwko elementom które tu i ówdzie 
występują z agitacyą przeciwną postępować jak na j­
ostrzej.

Zwraca się w końcu uwagę Panów Naczelników 
gmin i Przełożonych Obszarów dworskich ze w myśl 
reskryptu c. k. Urzędu wyżywienia ludności we W ie­
dnia w razie gdyby akcya niniejsza t j. akcya wykupu 
siana i słomy za pośrednictwom Władz politycznych 
i krajowej Central pasz miała się nie powieść, będzie 
musiała z konieczności wejść w zastosowanie rekwizy- 
eya wojskowa, na postawie ustawy o świadczeniach 
wojennych, coby oczywiście było połączone ze zna­
cznymi szkodami dla producentów.

Sporządzone wykazy imienne wraz z sumą ogó l­
ną należy przesłać do c. k. Starostwa najpóźniej do 
dnia 15 września 1917 r. pod rygorem ponaglenia.

Kierownik c. k. Starostwa.
Psarski m. p.

|

II

L: 233
Nowy Targ 28/8 1917.

Do
wszystkich Zwierzności gminnych 

Według §. 16 instrukcyi (załącznika 1 ) do rozpo­
rządzenia c, k. Nam. z 25/3 1917 L: 525/11.400. w i­
nien właściciel każde ciele najpóźniej w 8 dni ponarodze- 
niu zgłosić u naczelnika gminy, a gdyby je chciał 
sprzedać, podać przyczynę zamiaru sprzedaży. Naczel­
nik gminy obowiązany jest prowadzić w 2 równobrzmią- 
cych egzemplarzach wykaz tych cieląt i wykaz ten 
każdego 15 i 30 dnia w miesiącu przedłożyć Komisyi 
powiatowej obrotu bydła. Wykazy takie należy przed- ! 
kładać ściśle w tych dniach także i wówczas, jeżeli 
nie było żadnego wypadku u odzenia cielęcia t j. także j 
wykazy ujemne.

Przypominając ten przepis ustawy wzywa się ij 
zwierzchność gminną aby wspomiane wyżej wykazy, !! 
które miały być przedłożone dnia 15 sierpnia b. r. na 
desłały tu bezwłocznie a następnie dalsze wykazy 
zawsze w dniach 30 i 15 każdego miesiąca regularnie j. 
tu nadsyłała, gdyż innaczej musianoby zastosować ;

środki przymusowo zwłaszcza, że niepunktualne nad- 
I syłenie tych wykazów wstrzymuje wiele innych czyn- 

ności powiatowej komisyi obrotu bydłem i ck. Gal. 
'j Zakładu obrotu bydłem.

Kierownik c. k. Starostwa. 
Psarski m. p.

L . 396

N ow y Targ dnia 29^8 1917 
Do

W szystkich Zwierzchności gm innych, 
W edług § 1 ins ir. (załącznika 2) do rozp. Narm 

z 30/3 1917 L :  3449/11. 1741 ma komisya gm inna 
obrotu bydłem utrzym yw ać stałą ewidencyę stanu 
ogólnego św iń w gm inie, t j.  notować każdy ich 
przybytek i ubytek a ta k i wykaz p rzybytku  i uby­
tk u  w inna kom isya gm inna przedkładać powiatowej 
K om isy i obrotu bydłem  do dnia 6. każdego miesiąca 
za miesiąc ubiegły. Nadto według §§ 213 tejże in ­
s trukcy i jes t obowiązkiem kom isy i gm innej zaw ia­
domić bezzwłocznie powiatową Komisyę obrotu b y ­
dłem o każdym z osobna uby tku  świń w gm inie 
skutkiem  sprzedaży, padnięcia lub rzezi z konieczno­
ści a jeże li sztuka dobita z konieczności sprzedaną 
została masarzowi, lub rzeżnikow i miejscowemu, za­
w iadom ić o tern powiatową Komisyę obrotu bydłem  
aby mięso to przeszło na rachunek wyznaczonego 
kon tyng ien tu  sztuk rzeźnych. W  końcu należy 
donieść powiatowej K om isy i obrotu bydłem o ka- 

j żdym tak im  wypadku, w k tó rym  producent zamierza 
j sprzedać sztukę należącą do kategoryi tych, które 
, mają być chronione bezwarunkowo od rzezi (j. knu ­

ry, lochy subwencyjne, św inie wpisowe do ksiąg 
rodowodowych chlewni zaroclnych i cały m aterya ł

i hodow lany i użytkowany oznaczony m arkam i uszne- 
m i przez kom ite ty  towarzystwa rolniczego lub  g o ­
spodarczego, a to donieść w tym  celu, aby powia-

j towa Kom isya obrotu bydłem mogła poczynić zarzą- 
j dzenia, by sztuka taka dostała się w rę e innego 
j hodowcy mogącego ją  należycie umieścić i karm ić.

T ym  obowiązkom gm iny  tut. pow iatu albo 
ji wcale nie czyn iły  zadość albo w sposób zupełnie
ii niedostateczny. W sku 'ek  tego wzywa się wszystkie 

i  Zwierzchności gminne, aby przedewszystkiem wspo- 
; m niany na wstępie wykaz p rzybytku  i ubytku  świń 

j  za czas od 29 maja b. r, jako  dnia dokonania spis i
1 św iń do końca miesiąca sierpnia b r, przedłożyły 

najpóźniej 6 września b. r. powiatowej K om isy i 
obrotu bydłem  w No^y r n  Targu, a następnie regu­
larn ie  co miesiąca najpóźniej do 6 każdego miesiąca 
tak i wykaz p rzybytku  i ubytku  pod tym  samym 

j adresem (nie pod adresem e. k. Starostwa) za ubie- 
! g ły  miesiąc przedkładały, gdyż innaczej zastosuje 

się ś-rodki jnzymusowo.



4 „ D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y 1' N r  18

Wzywa sią dalej wszystkie Zwierzchności 
gminne, by poczyniły natychm iast dochodzenia co 
do tego, kiedy i gdzie sprzedał właściciel taką świ­
nię która była -wciągniętą do sporządzonego 29 ma­
ja  b r. spisu świń a która obecnie brakuje. Gdyby 
właściciel nie był w stanie dość wiarygodnie w yka' 
zać się komu kiedy i gdzie świnię sprzedał, należy 
o tem  dę dnią 6 września b. r. donieść powiatowej 
komisyi obrotu bydłem.

Poleca się wreszcie, aby Zwierzności gm inne 
odtąd jak  najściślej wykonywały ciężący na nich 
obowiązek donoszenia „powiatowej Komisyi obrutu 
bydłem ' bezzwłocznie o każdym z osobna ubytku świń 
skutkiem  sprzedaży, padnięcia lub rzezi z konie­
czności a w razie sprzedaży mięsa ze sztuki do­
bitej z konieczności masarzowi lub rzeźnikowi m iej­
scowemu donosiły także imię, nazwisko i miejsce za­
mieszkania tegoż m asarza lub rzeżnika przy poda­
niu wagi tegoż mięsa.

W końcu poleca się Zwierzchnościom gminnym 
przestrzegać ściśle przepis ustawowy o donoszeniu 
„powiatowej Komisyi obrotu bydłem" o wypadkach 
w których producent pragnie sprzedać sztukę kate- 
goryi sztuk chronionych bezwarunkowo od rzeżi.

Kierownik c. k. Starostwa 
Psarski m. p.

L. 321 U /J .
Nowy Targ dnia 1/9 1917. 

Tyfus brzuszny panuje: w Zakopanem (3$ 
w Białym Dunajcu (1) w Nowym Targu w szpitalu. 
(1) 3 czerwonka w Zakopanem (3) w M aniowach (2/

Kierownik c. k. Starostwa. 
Psarski m. p.

L. 32591
Nowy Targ dnia 5/9 1917.

Do
Zwierzchności gminnej w Krościenku. Stosują® 

się do utartego od la t zwyczaju odraczam wskutek 
wniesionej tu  prośby kupców izraelickieb gminy 
Krościenko n. D. jarm arki w Krościenku z dnia 17 
września na dzień 19 września 1917 zaś z dnia 
1 października na dzień 3 października 1917 a to 
z powodu przypadających w tych dniach świąt 
izraelickieb. Należy bezzwłocznie zawiadomić o tem 
interosowanycb a zarazem przez kilkakrotne wybę- 
bnienie ogłosić jak najobszerniej ludności.

Kierownik c. k. Starostw* 
Psarski m. p.

drukarnia I. Borka w Nowym Targu,


